
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 02, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
Torno pública a lista preliminar do candidato que obteve a sua inscrição 
homologada, em atendimento ao item nº 11, do Capítulo II, do Edital nº 
01, de 25 de Novembro de 2019, no processo seletivo para seleção de 
Organizações da Sociedade Civil para ocupação de 2 (dois) assentos no 
Comitê Gestor do Fundo Amazônia Oriental (FAO):

NOME CNPJ
Associação Brasileira do Agronegócio (ABAG) 96.482.296.0001-89

Belém, 16 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Vice-Presidente do Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (FAO)

Protocolo: 509434

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 870 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/477966, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 21/10 a 03/11/2019 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: 2º SGT-PM Veridiano Costa Pereira - 541943081
3º SGT-PM José Arnaldo Rodrigues da Silva - 55772411
3º SGT-PM Mario Roberto Pereira Demétrio - 53745961
3º SGT-PM José Ilvandro Fonseca de Lima - 5734436
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1093 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/575959 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar a ação de fi scalização na “Operação Suruanã 2019”
Origem: Belém
Destino: Camará, Salvaterra/Porto da Balsa de Soure e Soure-PA.
Período: 05 a 12/12/2019 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: CB-PM Paulo Sergio Tembra Junior - 57231891
CB-PM Aline Oliveira Lima - 54195455
CB-PM Lúcio Flávio Nascimento Mota - 57222234
SD-PM Elenise Nascimento Lira - 4219412
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1067 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme processo nº 2019/573816. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Monitorar as ações dos servidores em campos e operação de 
fi scalização intensiva na FLOTA
Origem: Santarém
Destino: Faro e FLOTA de Faro-PA
Período: 28/11 a 17/12/2019 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: 3º SGT-PM Gleidson dos Santos Siqueira - 56220341
CB-PM Nailson Moita Silva - 57222981
SD-PM Willhison dos Santos Sousa - 4219940
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 509437
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1389/2019-SAGA
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO:  Processo nº2019/621001 e Memo.nº22/2019-DPM, de 
11.12.2019.
CONSIDERANDO: Portaria nº1386/2019-SAGA, de 10.12.2019, publicada 
no DOE nº34.057, de 12.12.2019 que concedeu férias ao servidor JOEL 

DA CUNHA RODRIGUES, Coordenador, MF nº54181470/3, 2019/2020, no 
período de 01.02 a 01.03.2020.
R E S O L V E:      Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente 
de Portaria, MF 5107580/1 para responder pelo  cargo  de Coordenador, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 509223
PORTARIA Nº1388/2019-SAGA

BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2019
CONSIDERANDO:  Processo nº2019/620940 e Memo.nº18/2019-DPM, de 
11.12.2019.
CONSIDERANDO: Portaria nº1221/2019-SAGA, de 06.11.2019, publi-
cada no DOE nº34.029, de 07.11.2019 que concedeu férias à servidora 
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenadora, MF nº63290/1, 
2019/2020, no período de 02.01 a 31.01.2020.
R E S O L V E:    Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Ge-
rente, MF 54186058/4 para  responder  pelo  cargo  de Coordenadora, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 509221

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 147/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da 
Disciplina Orientação de TCC, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar - CSPBM/2019 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá como carga horária de 25 horas-aula.
Valor Global: R$2.250,00
Data da Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 16/12/2019 à 30/06/2020
Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 
31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278  – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101
Contratado: ROSANA PEREIRA FERNANDES
Endereço: Rua Veiga Cabral, nº 888, AP 203-B , Bairro: Cidade Velha - Be-
lém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 509021
CONTRATO Nº 149/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da 
Disciplina Orientação de TCC, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar - CSPBM/2019 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá como carga horária de 25 horas-aula.
Valor Global: R$2.250,00
Data da Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 16/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 
31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278  – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101
Contratado: HELENA LUCIA DAMASCENO FERREIRA
Endereço: Trav. 14 de março, nº 2.263, Bairro: Nazaré - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 509027
CONTRATO Nº 146/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/470936
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da 
Disciplina Orientação de TCC, do Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar - CSPBM/2019 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, que terá como carga horária de 25 horas-aula.
Valor Global: R$2.250,00
Data da Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 16/12/2019 à 30/06/2020
Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 
31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278  – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro, nº 2.328, Bairro: Marco - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 509020


